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VENDIM PER PAPRANUESHMERI

Data e miratimit: 23 néntor 2011

Numri i 1éndés 2011-13
Z. Sliobodan Martinovic

Kundér

EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e 1€ Drejtave té Njeriut i mbledhur me 23 néntor 2011,
ku t& pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Z. Antonio BALSAMO, kryesues
Znj. Magda MIERZEWSKA, anétare
Znj. Anna BEDNAREK, anétare

Asistuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Leena LEIKAS, zyrtare ligjore
Znj. Stephanie SELG, zyrtare ligjore

Pas shqyriimit t& ankesés, e cila &shté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP t& datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Llogaridhénés t& EULEX-it t& datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shgyrtimin e t& Drejtave t&€ Njeriut dhe Rregullores sé Punés sé Panelit
me 9 qershor 2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

. PROCEDURAT PARA PANELIT

1. Ankesa ishte regjistruar mé 21 prill 2011.

ll. FAKTET

1. Faktet e rastit, sig jané paragitur nga parashtruesi i ankesés, dhe sig
shihen prej dokumenteve né dispozicion t€ Panelit, mund té
pérmblidhen si né vijim.



Sipas parashtruesit t& ankesés, herét né méngjesin e datés 23 shtator
2009, policét e EUEX-it kishin hyré né& shtépiné e tij dhe kishin
arrestuar até. Né até kohé ai ishte duke fietur dhe ishte zgjuar nga
giumi pas zhurmés qé ishte shkaktuar nga hyrja brenda. Personat i
bértisnin atij dhe familjes sé tij né njé gjuhé& gé ai nuk e kuptonte.

Dyshohet se policét kishin drejtuar armét e tyre né drejtim té
parashtruesit t& ankesés dhe familjes sé tij, pérfshiré edhe dy mbesat
e tij. Pas nja pesémbédhjeté (15) minutash, njé pérkthyes kishte
arritur dhe ia kishte shpjeguar urdhrin pér arrest parashtruesit te
ankesés. Ai ishte arrestuar dhe ishte sjellé né stacionin policor té
EULEX-it pér rreth dhjeté (10) oré dhe pastaj ishte dérgua né géndron
pér paraburgim.

Pas diku njézet e katér (24) orésh né paraburgim, me datén 24
shtator 2009, parashtruesi i ankesés ishte urdhéruar nga nié gjykatés
[ procedurés paraprake gé t& mbahej né paraburgim né Prishtingé pér
tridhjeté (30) dité. Kohézgjatja e paraburgimit t& tij ishte vazhduar pér
edhe gjashtédhjeté (60) dité té tjera mé 21 tetor 2009. Avokati i tij
kishte parashtruar njé ankese kundér urdhrit pér paraburgim me datén
24 tetor 2009, mirépo ajo ishte hedhur poshté me arsyetim se ai
paraqiste rrezik gé té largohe;j.

Pas nja dy (2) muajsh géndrimi né paraburgim, parashtruesi i ankesés
ishte marré né pyetje nga njé prokuror i EULEX-it me datén 2 dhjetor
2009.-

Ai ishte liruar nga paraburgimi me datén 16 dhjetor 2009 dhe ishte
urdhéruar qé té paraqitej né Shtabin Rajonal t& Policisé né Gjilan dy
heré n& muaj. Gjithashtu ai ishte ndaluar gé té largohej nga territori i
Kosovés dhe ishte urdhéruar q& mos t€ kontaktonte viktimat e
supozuara.

Urdhri qé ai t& paraqitej ishte shfugizuar me datén 16 mars 2010,
mirépo atij ende i ndalohej gé té largohej nga Kosova. Ai nuk dégjoj
asgje mé {epér nga Gjykata e Qarkut e Prishtinés pasi ishte liruar dhe
se kishte menduar se rasti ishte mbyllur nga EULEX-.

Péraférsisht gjasht& (6) muaj pas lirimit t& tij, ai ishte dérguar pér
kujdes mjekésor né njé gendér shéndeiésore né Republikén e
Serbisé. Avokati i tij kishte béré njé kérkesé& pér né gjykaté, duke
kérkuar gé té& heq urdhrin e datés 16 dhjetor 2009. Kjo kérkesé ishte
hedhur poshté me datén 5 gusht 2010.

Mé 19 dhjetor 2010, parashtruesi i ankesés ishte njoftuar rreth
seancés gjyqésore pér vértetimin e pikave té aktakuzés. Mé pastaj,
lidhur me padiné ishin mbajtur péraférsisht tre seanca.

Me 22 korrik 2011, parashtruesi i kérkesés u liruar si i pafajshém
pérmes njé aktvendimi t& marré nga Giykata e Qarkut e Prishtinés.



lll. ANKESAT

10.

1.

Parashtruesi i ankesé&s pohon se periudha e kaluar né paraburgim
ishte shumé e véshtire pér 1€, pér shkak se ishte ndaré nga familja e
tij. Familja e tij ishte lejuar qé vizitonte até diku dhjeté (10) dité pasi ai
ishte marré né paraburgim. Gjaté késaj periudhe, ai nuk e dinte se
gfaré i kishte ndodhur familjes se tij. Rrjiedha e ngjarjeve kishte pasur
njé ndikim jo t&8 miré né shéndetin e tij, e q& shfagej me presion t&
larté t& gjakut, probleme me fshikéz dhe humbije t& papritur né peshé.
Pér mé tepér, ndjienja e padrejtésisé posacérisht ishie e réndé, pasi
qé ai ishte akuzuar pér digka gé kurré nuk do ta bénte.

Parashtruesi i ankesés mendon se policét e EULEEX-it dhe prokurori i
EULEX-it kishin pérdorur forcé té tepruar; kishin arrestuar até pér dy
muaj pa e marré né pyetje dhe ia kishin mohuar té drejtén e tij pér jeté
private dhe familjare, kishin vepruar né ményré jo njerézore; i kishin
shkaktuar vuajtie t&€ madhe mendore dhe fizike; i kishin shkelur
ndershmériné e tij fizike; kishin shkelur dinjitetin e tij; kishin poshtéruar
até dhe kishin shkelur t& drejtén e tij pér gjykim brenda njé afati té
arsyeshém.

IV. LIGJI

Kushtet e pérgjithshme té procedurés pér pranueshméri

12.

13.

14.

Para shqgyrtimit €& bazueshmérisé sé ankesés, Paneli duhet t&€ vendos
nése do ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriteret e
pranueshmérisé t& pércakiuara me Rregulién 29 t€ Rregullores sé
Punés (RrP).

Paneli mund té shqyrtojé vetém ato ankesa qé kané t& b&jné me
shkeljet e té& drejtave t& njeriut nga ana e EULEX-i né Kosové gjaté
ushtrimit t& mandatit t& tij ekzekutiv né drejtés, polici dhe dogana, sic
pércaktohen né Rregullén 25, paragrafi 1 i Rregullores sé& vet {&
Punés.

Sipas Rreguilés & pérmendur mé lart, bazuar né konceptin e
llogaridhénies né PLANIN OPERATIV t& EULEX-it né Kosové, Paneli
nuk mund té& shqyrtoj procedurat ligjore qé& jané para gjykatave té
Kosovés. Né veganti, nuk &shié funksion i tij g€ t& merret me gabimet
e faktit apo ligjit g& supozohet t€ jené kryer nga gjykatat vendore,
pérvegse apo né até masé sa do té kishin shkelur té drejtat dhe lirité e
mbrojtura nga ligji ndérkombétar i t& drejtave t€ njeriut i zbatueshé&m
né Kosové.

Kohézgjalja e tepért e dyshuar e procedurale penale

15.

Sa i pérket kohézgjatjes s& tepért t& dyshuar té procedurave penale
para Gjykatés, kjo ankesé ka t& béjé me procedura juridike t& kryera
para gjykatave né Kosové. Prandaj, Paneli konstaton se sipas
Rregullés 25 t&€ Rregullores s& Punés, nuk ka kompetencé pér té
shqyrtuar pajtueshméring e procedurave gjygésore me standardet e




16.

t& drejtave té njeriut (gjithashtu shih vendimin e Panelit né [&ndén e
SH.P.K. “SYRI" kundér EULEX-it, 2011-05, Vendimi i datés 14 shtator
2011). Né& secilin rast, Paneli konsideron se procedurat penale kundér
parashtruesit t& ankesés ié cilat ishin ende né pritie para gjykatave
pér dy vite, nuk ngrehin ndonjé ¢éshtje sa i pérket pérputhshmérisé sé
tyre me té& drejtén qé té dégjohet rasti brenda afatit t&€ arsyeshém.

Pérkundrazi, Paneli konstaton se veprimet apo jo veprimet nga ana e
prokuroréve gjaté fazés sé hetimit t€& procedurave penale mund gé
mos t& konsiderchen se jané marré né kontekst t&€ “procedurave
juridike” dhe se “veprimet dhe jo veprimet e prokuroréve t€ EULEX-it
[...] para dorézimit t& padis€ mund té€ bien né kuadér t&é mandatit
ekzekutiv t& EULEX-it” (shih, vendimin e PShDNj Sadik Thagi kundér
EULEX-it, 2010-02, Vendimi i datés 14 dhjetor 2011, Paragrafét 674
dhe 93).

Pérmbushja e kérkesés pér gjashté muaj

17.

18.

Né pérputhje me Rregullén 25, paragrafi 3 i Rregullores s& Punés’
ankesat duhet t€ dorézohen brenda tre muajve nga data kur Paneli
mund t'i pranoj ankesat (9 gershor 2010), apo brenda gjashté muajve
nga data e shkeljes s& dyshuar, cila do qé té jeté mé e pérshtatshme
pér parashiruesin e ankesés.

Lidhur me shkeljet e dyshuara t& t& drejtave té njeriut t& shkaktuara
nga veprimet e policisé sé EULEX-it dhe prokurorisé s& EULEX-it
gjaté arrestimit t& parashtruesit {& ankesés dhe pastaj t& bastisjes sé
sht&pisé mé 23 shtator 2009, ankesa duhej té ishte parashtruar jo mé
voné se data 9 shiator 2010. Kjo ankesé ishte parashtruar né Panel
péraférsisht 19 muaj mé voné&, me datén 21 prill 2011. Ankesa sa i
pérket kétyre ngjarjeve nuk e plotéson kriterin e pranueshmeérisé té
pércaktuar né Rregullén 29 t& RrP-sé.

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI

konstaton se njé pjesé e késaj ankese éshté parashtruar né Panel jashté
afatit, i cili &sht€& pércaktuar né Rregulloren e Punés, dhe se nuk ka
kompetencé pér té shqyrtuar pjesén tjetér t& ankesés, dhe

gjen se ankesa éshté e pabazuar sipas Nenit 29 (d) t&€ Rregullores sé vet té
Punés, dhe

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Antonio BALSAMO
Kryesues i Panelit

ankesé.




